



Vasant Valley Public School, Malerkotla

Syllabus of Term-II (2019-20)

Class-VI

English

- Comprehension** : Seen Unseen Passage from Main Course Book (including poems) and Unseen Passage
- Reader Book** : Ch-10 The Test, Ch-11 The Laburnum, Ch-12 The Price of Freedom, Ch- 13 Fifth Form Justice, Ch-14 The Pobble Who Has No Toes Ch- 15 A Genius Without Frontiers Ch-16 Daddy-Long-Legs (Difficult Words, Word Meanings, Make Sentences, Question/Answers, Book Exercise).
- Grammar** : Adjectives, Adverb, Speech , Preposition, Conjunction, Phrase, Clause and Sentence Types, Modals, Tenses
- Writing** : **Composition** : Festivals, Scenes
- Letter** : Formal (Letter to the Editor)/ Informal Letter.
- Self Expression** : Article, Speech, Debate, Short Story.

PUNJABI

- ਰਿਸਮਾਂ** : (ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ-ਪੁਸਤਕ) ਪਾਠ-13 ਤੋਂ ਪਾਠ-21 ਤੱਕ,
- ਵਿਆਕਰਨ** : ਪਾਠ-10 ਪੜਨਾਂਵ, ਪਾਠ-11 ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ, ਪਾਠ-12 ਕਿਰਿਆ, ਪਾਠ-13 ਕਾਲ, ਪਾਠ-19 ਵਿਸਰਾਮ ਚਿੰਨ੍ਹ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ (57-103), ਵਚਨ ਬਦਲੋ (52-92), ਵਿਰੋਧੀ ਸਬਦ (56-108) ਸਮਾਨ ਅਰਥ ਵਾਲੇ ਸਬਦ (17-32) ਬਹੁਤੇ ਸਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸਬਦ (25-42) ਅਗੇਤਰ (14-26), ਪਿਛੇਤਰ (11-15) ਅਸੁੱਧ-ਸੁੱਧ (46-91), ਮੁਹਾਵਰੇ (51-100)
- ਲਿਖਣ ਕੌਸ਼ਲ** : **ਲੇਖ**- ਦ੍ਰਿਸ਼, ਤਿਉਹਾਰ, **ਪੱਤਰ** ਘਰੇਲੂ/ਦਫਤਰੀ ਪੱਤਰ, **ਕਹਾਣੀ**-ਸੋਨੇ ਦਾ ਆਂਡਾ ਦੇਣ ਵਾਲੀ ਮੁਰਗੀ, ਮਿਹਨਤ ਦਾ ਫਲ, **ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ**, **ਚਿੱਤਰ ਵਰਣਨ**, **ਸਵੈਭਾਵ**

HINDI

- ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ** : ਪਾਠ:8(ਡਾ. ਭੀਮ ਰਾਭ ਅੰਬੇਡਕਰ),9(ਮਕਿਤ ਕੇ ਪਟ)10(ਗਾਊਂ ਬੜਾ ਯਾ ਸ਼ਹਰ),11(ਕਲਮ ਆਜ਼ ਉਨਕੀ ਜਯ ਬੋਲੀ),12(ਮਿਠਾੜੀਵਾਲਾ),13(ਸਰਸਵਤੀ ਪਾਠਸ਼ਾਲਾ),14(ਮੇਰਾ ਬਚਪਨ)
- ਵਿਆਕਰਨ ਪੁਸਤਕ** : ਪਾਠ:4,(ਸ਼ਬਦ-ਵਿਚਾਰ)7(ਸਮਾਸ),10(ਸਰਵਨਾਮ ਤਥਾ ਸਰਵਨਾਮ ਕੇ ਭੇਦ),11(ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਤਥਾ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਣ ਕੇ ਭੇਦ),12(ਕਿਯਾ ਤਥਾ ਕਿਯਾ ਕੀ ਵਿਆਕਰਣਿਕ ਕੋਟਿ-ਕਾਲ) ,13(ਅਵਯਯ ਤਥਾ ਅਵਿਕਾਰੀ ਸ਼ਬਦ),14(ਵਾਕਯ ਤਥਾ ਵਾਕਯ-ਸਰੰਚਨਾ),16(ਵਿਰਾਮ-ਚਿਨ੍ਹ),25(ਚਿਤ੍ਰ-ਵਰਨਨ ਤਥਾ ਕਹਾਣੀ-ਲੇਖਨ),26(ਮੌਖਿਕ-ਅਭਿਵਯਕਿਤ)
- ਵਿਆਕਰਨ** : ਪ੍ਰਠ-63-65 ਲਿੰਗ ਬਦਲੋ(29-64),ਪ੍ਰਠ-67 ਵਚਨ ਬਦਲੋ(13-27),ਪ੍ਰਠ:52ਵਿਲੋਮ ਸ਼ਬਦ(32-62),ਪ੍ਰਠ:55 ਅਨੇਕ ਸ਼ਬਦਾਂ ਕੇ ਲਿਏ ਏਕ ਸ਼ਬਦ(18-35),ਪ੍ਰਠ:53 ਅਨੇਕਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ(13-25),ਪ੍ਰਠ:54ਸ਼੍ਰੁਤਿਸਮਭਿੰਨਾਰਥਕ ਸ਼ਬਦ(11-20)ਪ੍ਰਠ-51 ਪਰਯਾਯਵਾਚੀ ਸ਼ਬਦ (22-42) ,ਪ੍ਰਠ:110-111 ਵਾਕਯਗਤ ਅਸ਼ੁਦ੍ਰਿਸ਼ ਸ਼ੋਧਨ(20-38) ਪ੍ਰਠ:121-124 ਲੋਕੋਕਿਤਯਾਂ(1-36),ਅਨੁਚੇਦ ਲੇਖਨ, ਅਨੈਪਚਾਰਿਕ ਪਤ੍ਰ ,ਅਪਠਿਤ ਗਦਯਾਂਸ਼,ਸਵਾਭਿਵਯਕਿਤ

MATHEMATICS

- Chapters** : Ch -4 Integers; Ch-8 Ratio and Proportion; Ch-10 Angles;
Ch-11 Triangles and Parallel lines; Ch-12 Quadrilaterals; Ch-13 Circles;
Ch-15 Practical Geometry; Ch-16 Mensuration; Ch-18 Data Handling.
Term – I :- Ch-9 Basic Geometrical Ideas

SOCIAL STUDIES

- History** : Ch-8 (The First Empire), Ch-9(Life in Towns and Villages), Ch-10(Contacts with Distant Lands), Ch-11(New Empires), Ch-12(Culture and Science)
- Geography** : Ch-6(Major Relief Features of The Earth), Ch-7(Our Country India), Ch- 8(India Climate), Ch-9(India Natural Vegetation and Wildlife)
- Civics** : Ch-5(Administration in the Villages),Ch-6(Administration in the City), Ch-7(Rural Livelihoods), Ch-8(Urban Livelihoods)Ch- Panchayti Raj
- Map Booster** : Ch- 2to9 (Geo), 31to37 (History)

SCIENCE

- Chapters** : Ch-6 Changes Around Us Ch-8 Getting To Know Plants, Ch-9 The Body And Its Movements,Ch-10 Living Organism And Their Surroundings,Ch-11 Measurement And Motion, Ch-12 Light Shadow And Reflection,Ch-13 Electricity And Circuits ,Ch-14 Fun With Magnets , Term-I Ch-3 Fibre To Fabric.

COMPUTER

- Chapters** : Ch-7 Microsoft Excel 2010, Chapter- 8 Editing a Worksheet, Chapter-9 Log on to Animate CC, Chapter-10 Working with Animate CC, Chapter-11 Introduction to HTML 5

MORAL SCIENCE

- Chapters** : Ch-5 The Ugly Fairy, Ch-6 The Jealousy Monster, Ch- 7 Anjali Ma'am, Ch-8 A Wise Old Bird

MUSIC

Songs and Prayer

ART

1. Grapes 2. Fruits 3. Paper Lantern 4. Monkey 5. Still Life 6. Aeroplane 7. Panda
8. Pigeon 9. Rabbit 10. Scenery
